### § 143. PROPOSIÇÕES COMPARATIVAS OU MODAIS.

1. As proposições comparativas ou modais são de duas espécies, conforme indicam um fato ou uma possibilidade ou hipótese.

No primeiro caso são introduzidas pelas conjunções *ut* (uti), *sicut* (sicuti), *quemadmodum, quomodo, tamquam, ita, sic, item* (como, do mesmo modo); pelos pronomes correlativos *qui... idem, quantus... tantus, qualis... talis, quot... tot*; pelos advérbios correlativos *quam... tam, quo... eo*, e semelhantes. O modo é o *indicativo*.

No segundo caso são introduzidas pelas conjunções *quasi, tamquam, ut si, velut si, tamquam si, proinde (aeque, similiter, non secus) ac si* (como se, quase que). O modo é o *conjuntivo*.

*Ut sementem feceris, ita metes.* — *Servi hisdem sunt moribus, quibus domini.* — *Antonius Plancum sic contemnit, tamquam si illi aqua et igni interdictum sit.*

2. Cf. § 125, 3, nota. Acrescente-se a isso que algumas vezes, em lugar de *alius... ac*, se diz *alius... alius: Pompeius aliud loquitur, aliud sentit* (fala diversamente do que pensa).

**Notas.** — a) *Ut* algumas vezes significa “como por exemplo, assim por exemplo”: *Multi gloriose mortui sunt, ut Leonidas.*

b) *Ut* pode ter também significado limitativo ou declarativo: *ut in homine rudi* (para um homem pouco instruído, para um rude como é); *ut illis temporibus* (para aqueles tempos); *Venetorum auctoritate finitimi adducti, ut sunt Gallorum subita et repentina consilia* (como são, pelo fato de serem, do jeito que são inesperadas as deliberações dos gauleses), *statim inter se coniurant.*

c) As conjunções *quasi, tamquam, etc.*, às vezes podem reger um participio: *Restititè Romani tamquam caelesti voce iussi; Cato litteras Graecas sic avidè arripuit, quasi diuturnam sitim explere cupiens.*

d) Para comparação com o complemento de medida, cf. a sintaxe do ablativo (§§ 32-33).

## Exercícios.

197.

1. Quemadmodum me censes oportere esse in republica, ita esse scito. — 2. Sequani absentis Ariovisti crudelitatem, velut si coram adesset, horrebant. — 3. Quales sumus, tales videri volumus. — 4. Est, iudices, ita ut dicitur. — 5. Quanto erat in dies gravior atque asperior oppugnatio, tanto crebriores litterae nuntiique ad Caesarem mittebantur. — 6. Velut si prolapsus cecidisset, terram osculo contingit. — 7. Nequeunt intelligere, qualis sit animus vacans corpore; quasi vere intelligant qualis sit in ipso corpore. — 8. Ea tibi negotia non secus commendo, ac si mea essent. — 9. Demus operam ne simili utamur fortuna atque usi sumus. — 10. Catoni moriendum potius (*era preferivel morrer*), quam tyranni vultus aspiciendus fuit. — 11. Legebam carmina Epicurum, acuti nec insulsi hominis ut Siculi. — 12. Ferunt Clithenem multum, ut temporibus illis, valuisse dicendo. — 13. Ut quisque est vir optimus, ita difficillime esse alios improbos suspicatur (§ 32, 5). — 14. Accipere praestat quam facere iniuriam.